
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901545
del  26/05/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano IACOBUCCI
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 26/05/2020
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1422 del 26/05/2020

 

Oggetto: CIG : 8314610939, Determina a contrarre. Selezione per la fornitura e
l'installazione di dispositivi termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea,
nell'ambito delle misure di contrasto e contenimento dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano IACOBUCCI;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G. U. del
17 dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 107, comma 2 della L. 24 aprile 2020, n. 27 che dispone il differimento al 31 luglio
2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli enti locali;

 

PREMESSO che la Città metropolitana di Roma Capitale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dal Governo a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in considerazione
di quelle emanate per la riapertura in sicurezza della Fase 2, nella quale è ancora presente il rischio
di diffusione del virus SARS-CoV-2, organizza il funzionamento dei propri Uffici e l’attività
lavorativa dei propri dipendenti nel rispetto del principio di massima precauzione, al fine di
limitarne e contrastarne al massimo la diffusione;

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha inteso e intende adottare tutti gli strumenti necessari
per contemperare l’interesse alla continuità dell’azione amministrativa con quello alla salute
pubblica, a salvaguardia e tutela della salute di tutto il personale impegnato nello svolgimento delle
attività indifferibili connesse alla fase in atto e, in generale, delle persone presenti all'interno delle
sedi di lavoro e a garanzia della salubrità degli ambienti di lavoro, in una situazione di emergenza
sanitaria particolarmente delicata;

 

VERIFICATA l’esigenza e l’urgenza di provvedere, nell’ambito delle misure organizzative per il
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19 negli ambienti di lavoro, alla
fornitura di dispositivi termoscanner, da installare presso le entrate delle sedi della Città
metropolitana di Roma Capitale, per rilevare e misurare la temperatura corporea dei dipendenti, dei
visitatori e delle persone autorizzate ad accedere alle stesse, identificando i soggetti che,
inconsapevolmente,  potrebbero rivelarsi veicoli di potenziale contagio e prevenendo e proteggendo
dai conseguenti rischi legati alla formazione di focolai;

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario avviare la procedura di selezione per la fornitura,



l’installazione e la manutenzione di dispositivi termoscanner per la rilevazione della temperatura
corporea di coloro che, per esigenze lavorative e non solo, si trovino ad accedere e utilizzare gli
stabili dell’Amministrazione, per garantire la messa in sicurezza degli stessi, al fine di incrementare
l'efficacia delle misure precauzionali di contenimento negli ambienti di lavoro adottate per
contrastare l'epidemia da COVID-19 ed assicurare il regolare svolgimento delle attività in presenza,
in conformità alle prescrizioni del Legislatore e alle indicazioni dell'Autorità sanitaria;

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

 

CONSIDERATO che si conviene di procedere, mediante ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi
dell'art. 7 c. 2 della legge 94/2012, per affidare la fornitura, l’installazione e la relativa
manutenzione di dispositivi termoscanner, al fine di dotare le sedi dell’Amministrazione di un
sistema di rilevazione della temperatura corporea, nell’ambito delle misure di contrasto e
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

 

CONSIDERATO, nello specifico, che per il suddetto affidamento l’Amministrazione necessita di
quanto di seguito riportato e inserito in sede di RdO:

·         n. 7 videocamere termoscanner, per effettuare, in tempo reale, al transito delle persone,
la misurazione termica della temperatura corporea a distanza, da installare presso:

la sede di Palazzo Valentini (n.1) – Via IV Novembre, 119/a – 00187 Roma;

la sede di Viale Giorgio Ribotta, 41/43 – 00144 Roma (n.5);

la sede di Villa Altieri (n.1) che ospita la Biblioteca e l’Archivio storico - Viale Manzoni, 47 –
00185 Roma;

Caratteristiche tecniche:

HIKVISION TERMOMETRICA BI SPECTRUM;

BULLET IP BI SPECTRUM;

OTTICA FISSA 160*120;

·         servizi di installazione e manutenzione biennale per le suddette n. 7 videocamere;

·         n. 30 termoscanner manuali, termometri a infrarossi a pistola, da puntare sulla fronte
delle persone, per la misurazione della temperatura da parte dagli operatori addetti presso le
varie sedi;

Caratteristiche tecniche:

CEM TERMOSCANNER TERMOMETRO INFRAROSSI A PISTOLA;

PROFESSIONALE PORTATILE FRONTALE FACCIALE A DISTANZA;



 

·         n. 10 totem termoscanner, per la lettura facciale e la misurazione della temperatura
corporea, al passaggio delle persone da un varco d'ingresso (n.1 c/o sede di Villa Altieri), o in
corrispondenza dei tornelli elettronici (n.9 c/o sede di Viale G. Ribotta);

Caratteristiche tecniche:

SISTEMA KOKOUS TH

COMPRESA: GARANZIA ON CENTER DI 24 MESI; Configurazione in laboratorio;
Adesivo per personalizzazione del kiosk con nome azienda e logo; Colore RAL a scelta;

·         servizi di installazione e manutenzione biennale per i suddetti n. 10 totem;

·         trasporto;

 

RITENUTO opportuno precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell'art. 32
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 quanto segue:

- il contratto ha per oggetto: la fornitura, l’installazione e la relativa manutenzione di dispositivi
termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea, nell’ambito delle misure di contrasto e
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- la base d'asta è di € 86.000,00 IVA esclusa, che rientra nei limiti di spesa disciplinati dall’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, di cui:

·         € 78.300,00 IVA esclusa, per la fornitura dispositivi termoscanner;

·         € 7.700,00 IVA esclusa, per i servizi di installazione e manutenzione biennale;

- la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016;

- l'aggiudicazione avverrà, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al
prezzo complessivo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara e
considerato che i prezzi di dettaglio non potranno superare i singoli importi sopra indicati nella
suddivisione della base d’asta;

 

VISTI:

-                     l'art. 7 (modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto), comma 2
della legge 6 luglio 2012, n. 94;

-                     l'art. 1 (riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenze delle
procedure) della legge 7 agosto 2012, n. 135;

-                     la circolare 20/12 del 23 novembre 2012, del Segretario Generale", avente ad
oggetto "Acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - Obbligo
del ricorso al mercato elettronico";

 



-                     la nota rif. 7457/2013 del 3 maggio 2013, della Ragioneria Generale, avente ad
oggetto "Indicazioni operative nella lavorazione delle Determinazioni Dirigenziali in materia di
acquisti Consip e di accesso al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);

 

CONSIDERATO che la fornitura, l’installazione e la relativa manutenzione di dispositivi
termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea, nell’ambito delle misure di contrasto e
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, verrà effettuato mediante richiesta di
offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla quale saranno invitate n.
3 ditte;

 

RITENUTO di dover prenotare, per la fornitura, l’installazione e la manutenzione biennale di
dispositivi termoscanner, al fine di dotare le sedi dell’Amministrazione di un sistema di rilevazione
della temperatura corporea, nell’ambito delle misure di contrasto e contenimento dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, la somma di € 86.000,00 + IVA al 22% = € 104.920,00 di cui:

-          € 82.150,00 + IVA al 22% = € 100.223,00 sull’esercizio finanziario 2020, suddivisi
in € 78.300,00 + IVA al 22% = € 95.526,00 per la fornitura dei dispositivi termoscanner e
€ 3.850,00 + IVA al 22% = € 4.697,00 per i servizi di installazione e relativa manutenzione
(primo anno);

-          € 3.850,00 + IVA al 22% = € 4.697,00 sull’esercizio finanziario 2021 per i servizi
di manutenzione (secondo anno);

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e
forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

 

VISTA la circolare n. 34 del 30/12/2019 della Ragioneria Generale contenente indirizzi operativi
relativi all’esercizio provvisorio 2020;

 

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

 

VISTO l’art. 163, comma 5, lettera b), del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale



“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente con l'esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del TUEL, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno e che la violazione di detto obbligo di accertamento comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto che la somma di euro 104.920,00 trova copertura : 

quanto a euro 4.697,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 13 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0101  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

quanto a euro 95.526,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202001-
(ACQATT)

ACQATT - Macchinari, attrezzature e impianti di piccole e medie
dimensioni  

Articolo 2 ACQATT - Macchinari, attrezzature e impianti di piccole e medie



 

Articolo 2 dimensioni - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali  

CDR DIP0202

Servizio DIP0202 - Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei
beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica,
storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli
interventi di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

CDC DIP0202

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali
dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica, storica e
architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di
tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI
 

quanto a euro 4.697,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103221-
(SEHASO) SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software  

Articolo 11 SEHASO - Servizi di assistenza hardware e software - MP0108  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.19.005 - SERVIZI PER I SISTEMI E RELATIVA
MANUTENZIONE
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di indire una procedura di selezione, RdO su MePA, per affidare la fornitura, l’installazione e la
relativa manutenzione biennale di dispositivi termoscanner, al fine di dotare le sedi
dell’Amministrazione di un sistema di rilevazione della temperatura corporea, nell’ambito delle
misure di contrasto e contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio
2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo le specifiche di
seguito riportate e per un importo a base d’asta di € 86.000,00 + IVA al 22% = € 104.920,00;

·         n. 7 videocamere termoscanner, per effettuare, in tempo reale, al transito delle persone, la
misurazione termica della temperatura corporea a distanza, da installare presso:

la sede di Palazzo Valentini (n.1) – Via IV Novembre, 119/a – 00187 Roma;

la sede di Viale Giorgio Ribotta, 41/43 – 00144 Roma (n.5);

la sede di Villa Altieri (n.1) che ospita la Biblioteca e l’Archivio storico - Viale Manzoni, 47 –
00185 Roma;

Caratteristiche tecniche:

HIKVISION TERMOMETRICA BI SPECTRUM;

BULLET IP BI SPECTRUM;

OTTICA FISSA 160*120;

·         servizi di installazione e manutenzione biennale per le suddette n. 7 videocamere;

·         n. 30 termoscanner manuali, termometri a infrarossi a pistola, da puntare sulla fronte delle
persone, per la misurazione della temperatura da parte dagli operatori addetti presso le varie sedi;

Caratteristiche tecniche:

CEM TERMOSCANNER TERMOMETRO INFRAROSSI A PISTOLA;

PROFESSIONALE PORTATILE FRONTALE FACCIALE A DISTANZA;

·         n. 10 totem termoscanner, per la lettura facciale e la misurazione della temperatura
corporea, al passaggio delle persone da un varco d'ingresso (n.1 c/o sede di Villa Altieri), o in



corrispondenza dei tornelli elettronici (n.9 c/o sede di Viale G. Ribotta);

Caratteristiche tecniche:

SISTEMA KOKOUS TH

COMPRESA: GARANZIA ON CENTER DI 24 MESI; Configurazione in laboratorio; Adesivo
per personalizzazione del kiosk con nome azienda e logo; Colore RAL a scelta;

·         servizi di installazione e manutenzione biennale per i suddetti n. 10 totem;

·         trasporto;

 

di dare atto che l'aggiudicazione della suddetta procedura di selezione avverrà, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, al prezzo complessivo più basso, determinato
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara e considerato che i prezzi di dettaglio non
potranno superare rispettivamente:

·         € 78.300,00 IVA esclusa, per la fornitura dispositivi termoscanner;

·         € 7.700,00 IVA esclusa, per i servizi di installazione e manutenzione biennale;

 

di prevedere che nella predisposizione della RdO dovrà essere formulato l’invito alle ditte di indicare
specificatamente l’importo relativo alla fornitura dei dispositivi termoscanner e ai servizi di
installazione e manutenzione biennale;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

Di imputare la spesa complessiva di euro 104.920,00 come segue: 

euro 4.697,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE all'intervento : 

CIG: 8314610939

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103221 13 DIP0204 DIP0204 220101 19127 2020 Pren. 80154 

euro 95.526,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE all'intervento : 



 CIG: 8314610939

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 5 2 2 202001 2 DIP0202 DIP0202 220101 00000 2020 Imp. 101697/0 

euro 4.697,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 8314610939

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103221 11 DIP0204 DIP0204 220101 19127 2021 Pren. 80050 

 

di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
co. 8 del TUEL, dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente
affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento,
di stabilire i tempi per l'assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

 

di effettuare i pagamenti, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi,
dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del
26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni, come di seguito indicato:

la fornitura e l’installazione verranno fatturate, in un’unica soluzione, al collaudo dell’impianto;
la manutenzione verrà fatturata anticipatamente, ad inizio annualità;

 

di prevedere che, con successivo provvedimento amministrativo, a seguito di espletamento della
procedura di RdO, si procederà all’aggiudicazione e al relativo affidamento.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


